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Технические условия

Undressed fur skin of dogs Взамен
Specifications ОСТ НКЗаг 422

ОКП 98 7892

Утвержден Комитетом стандартов, мер и измерительных приборов при Совете 
Министров СССР 09 ноября 1966 г. Срок введения установлен

с 01.07.67
Ограничение срока действия снято
Постановлением Госстандарта СССР от 29.12.91 N» 2391

1. Меховые шкуры собак должны быть: сняты пластом, с продольным 
разрезом ровно посередине черева, с сохранением меха головы, лап и 
хвоста; очищены от прирезей мяса, костей из лап и хвоста, хрящей 
и сухожилии, с хорошо обезжиренной мездрой, без повреждения корней 
волос; с очищенным от грязи и кропи волосяным покровом, симметрично 
расправлены, без складок на мездре и законсервированы пресно-сухим, 
сухо-соленым или мокро-соленым способами.

(Измененная редакция, Изм. № 1).
2. По размерам шкуры собак должны соответствовать требованиям

табл. 1.

Т а б л и ц а  1
Р а з м е р  ш к у р П л о щ а д ь  в с м ^

Крупный Волос 3000
Средний Болес 2000 до 3000 в ключ.
Мелкий Солсе 1000 до 2000 включ.

П р и м е ч а н и е .  Площадь шкуры определяют путем умножения результатов 
измерений ее длины от середины междуглазья (по средней линии хребта) до корня 
хвоста на ширину, измеряемую посередине шкуры.

Издание официальное Перепечатка воспрещена

• Переиздание сентябрь 1995 г. с Изменением № I, утвержденным в декабре 1986 
г. (ИУС 3-87 )

© ИПК Издательство стандартов, 1995
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3. В зависимости от качества волосяного покрова шкуры собак делятся 
на сорта в соответствии с требованиями, указанными в табл. 2.

Т а б л и ц а  2

С о р т К д ч с с т о о  о о л о с и н о го  п о к р о в а  ш к у р

Первый Полноволосый, рослый или средней высоты, с частой остью 
и густым пухом

Второй Полуволосый, низкий, с частой остью и густым пухом или 
шкуры с грубым длинным овчинообразным волосяным покровом

Третий Низкий, грубый, почти без пуха; мездра грубая

4. В зависимости от наличия пороков шкуры собак подразделяют 
на группы в соответствии с требованиями, указанными в табл. 3.

Т а б л и ц а  3

Наименование Группа
порока

первая вторая третья четвертая

1. Разрывы общей 
длиной к длине 
шкуры, %

До 10 
включ.

Св. 10 до 
25 включ.

Св. 25 до 
50 включ.

Св. 50 до 
однократной 
длины

2. Дыры и вытертые 
места общей пло­
щадью, %

До 0,5 
включ.

Сп. 0,5 до 
1,0 включ.

Св. 1,0 до 
2,0 включ.

Св. 2,0 до 
4,0 включ.

3. Плешины общей 
площадью, %

Не до­
пускаются

Не до­
пускаются

До 1.0
включ.

Св. 1,0 до 
2,0 включ.

4. Обнажение воло­
сяных луковиц 
(сквозной волос) 
общей площадью,
%

Не до­
пускается

До 10 
включ.

Си. 10 до 
25 включ.

Св. 25 до 
50 включ.

5. Признаки 
линьки

Не до­
пускаются

Не до­
пускаются

Ранневесен­
ние с поредев­
шими остью и 
пухом

5. На шкурах, относящихся ко второй группе, допускается не 
более одного порока, предусмотренного для данной группы.

На шкурах, относящихся к третьей группе, допускается не более 
одного порока, предусмотренного для данной группы, или двух 
пороков второй группы.

На шкурках, относящихся к четвертой группе, допускается не
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более одного порока, предусмотренного для данной группы, или двух 
пороков третьей группы или одного порока третьей группы и 
одного-двух пороков второй группы, или трех пороков второй группы.

При отнесении шкур ко второй, третьей или четвертой группам, 
пороки, допущенные для первой группы, не учитывают.

Оценку качества шкур производят в соответствии с приложением.
6. Упаковку и маркировку шкур собак производят по ГОСТ 

12266—89.
4—6. (Измененная редакция, Изм. N9 1).
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ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочное

Оценка качества шкур собак в процентах к стоимости 
шкур первого сорта крупного размера (Рекомендована 

Цс1гтросоюзом. согласована с Госкомцен)

Раз-
мер шкур

Сорт

первый второй третий

Группа

пер-
оля

вто­
рив

тре­
тья

чет­
вер­
тая

нер­
оле

вто-
рля

тре­
тья

чет­
вер­
тая

пер­
вая

вто­
рая

тре­
тья

чет­
вер­
тая

Крупный
Средний
Мелкий

100,0
74.8
50,0

90.0
67,6
45,2

74.8
56,0
37,6

50,0
37,6
24,8

80,0
60,0
40,0

72.0
54.0
36.0

60,0
45,2
30,0

40.0
30.0
20.0

28,0
21,2
14,0

25,0
18,8
12,8

21,2
16,0
10,4

14,0
10,4
7.2

П р и м е ч а н и я :
1. Шкуры, имеющие пороки, превышающие нормы, установленные для четвертой 

группы, шкуры позднсвссснние в стадии активной линьки, шкуры плошадью менее 
1000 см2, шкуры щенков, шкуры прелые, горелые, поврежденные молью и кожеедом, 
а также с теклым волосяным покровом, оценивают не более 25% от зачета шкурок 
первого сорта, крупного размера.

2. Скидки от зачета по качеству, %:
10 — за необезжиренные шкуры;
15 — за отсутствие головы с шеей.
(Измененная редакция, Изм. N? 1).
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